
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-2959 del 24/05/2024

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena n. 1268 del 30/04/2014 Prot. Prov.le 45125/20214,
intestata a GOBBI SANDRINO S.R.L. per l'impianto ove
si  svolge  attività  di  recupero  rifiuti  metallici  sito  in
Gambettola, Via della Pace n. 1.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3080 del 24/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventiquattro MAGGIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO  :  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO  Determinazione  Dirigenziale 
 della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1268  del  30/04/2014  Prot.  Prov.le  45125/20214, 
 intestata  a  GOBBI  SANDRINO  S.R.L.  per  l'impianto  ove  si  svolge  attività  di 
 recupero rifiuti metallici sito in Gambettola, Via della Pace n. 1. 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1268  del  30/04/2014 
 Prot.  Prov.le  45125/20214,  ad  oggetto:  “D.P.R.  13.03.2013  n.  59.  GOBBI  SANDRINO  S.R.L.,  con 
 sede  legale  e  impianto  in  Comune  di  Gambettola  (FC)  –  Via  della  Pace  n.  1.  Protocollo  istanza  del 
 SUAP  di  Gambettola  n.  17142  del  23/12/2013  -  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per 
 l'impianto  ove  si  svolge  attività  di  recupero  rifiuti  metallici  sito  in  Gambettola  (FC),  Via  della  Pace 
 n.  1.”  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Gambettola  in  data  02/05/2014,  come  successivamente 
 aggiornata; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  sopraccitata ricomprende 

 ●  all'ALLEGATO  A,  l'Iscrizione  al  registro  imprese  che  recuperano  rifiuti  non  pericolosi,  ai 
 sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06; 

 ●  all'ALLEGATO  B  e  relativa  Planimetria,  l'Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  di 
 dilavamento e di prima pioggia in pubblica fognatura; 

 ●  all’ALLEGATO  C,  l'Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'articolo  269  del 
 D.Lgs. 152/06 e smi. 

 Considerato  che  in  data  06/03/2024  è  stata  presentata  comunicazione  di  modifica  non 
 sostanziale,  acquisita  da  Arpae  al  PG/2024/44284  del  06/03/2024,  così  come  successivamente 
 integrata  in  data  11/03/2024  con  documentazione  acquisita  al  PG/2024/46905,  inerente  l'iscrizione 
 al  registro  imprese  che  recuperano  rifiuti  non  pericolosi  ai  sensi  dell’art.  216  del  D.Lgs.  152/06  e 
 smi; 

 Vista  la  documentazione  tecnico-amministrativa  allegata  alla  domanda,  depositata  agli  atti 
 d'ufficio; 

 Atteso  che  con  Nota  Arpae  PG/2024/50416  del  15/03/2024  è  stato  comunicato  l'avvio  del 
 procedimento  amministrativo  finalizzato  alla  valutazione  della  comunicazione  presentata,  con 
 contestuale richiesta di integrazioni; 

 Visto  che  in  data  04/04/2024  la  Ditta  ha  trasmesso  la  documentazione  integrativa  richiesta 
 acquisita da Arpae al PG/2024/63062; 

 Viste  le  conclusioni  istruttorie  fornite  dal  responsabile  dell’endo-procedimento  “iscrizione  al  registro 
 imprese  che  recuperano  rifiuti  non  pericolosi  ai  sensi  dell’art.  216  del  D.Lgs.  152/06  e  smi”, 
 acquisite in data 22/05/2024 e depositate agli atti d'Ufficio, ove è riportato quanto segue: 
 “  Vista  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  presentata  in  data  06.03.2024  dalla  ditta 
 GOBBI  SANDRINO  S.r.l.,  acquisita  da  Arpae  al  PG  n.  44284  del  06/03/2024,  per  l’impianto  sito  in 
 Comune di  Gambettola – Via della Pace n. 1  relativa  a: 

 ●  ridistribuzione  delle  quantità  annuali  tra  le  tipologie,  senza  variazioni  dei  quantitativi 
 massimi complessivamente gestiti in impianto; 

 ●  aumento  delle  quantità  istantanee  complessive  da  41,8  t  a  295,7  t  a  parità  di  superficie 
 dell’impianto; 

 ●  rinuncia alla gestione della tipologia 8.9; 

 Pagina  1  di  7 



 ●  attività  di  commercializzazione  di  End  Of  Waste  prodotti  da  terzi  con  individuazione  dei 
 settori ad essi dedicati; 

 ●  conseguente revisione del lay-out dell’impianto; 

 Vista  la  documentazione  tecnico-amministrativa  allegata  alla  domanda,  depositata  agli  atti 
 dell'Unità Autorizzazione Unica Ambientale ed Autorizzazioni settoriali; 

 Considerato  che,  in  merito  all’assoggettamento  alla  normativa  di  VIA  e  in  particolare  alle  procedure 
 di  Valutazione  Ambientale  Preliminare  ai  sensi  della  L.R.  4/18  e  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e/o  di 
 Screening: 

 ●  l’impianto non è mai stato assoggettato alle procedure di VIA, 

 ●  il  progetto  non  prevede  variazioni  alle  quantità  complessive  di  rifiuti  recuperati  annualmente 
 in  modalità  R3  ed  R4,  né  ai  macchinari  utilizzati  per  lo  svolgimento  di  tali  operazioni,  né  alle 
 superfici complessivamente utilizzate; 

 ●  l’aumento  dei  rifiuti  inviati  ad  R3  ha  come  conseguenza  una  diminuzione  di  quelli  inviati  ad 
 R4; 

 ●  i  rifiuti  inviati  ad  R3  verranno  gestiti  all’interno  del  capannone  dove  sono  posizionati  i 
 macchinari utilizzati per tale operazione; 

 ●  viene  richiesto  un  aumento  della  capacità  istantanea  complessiva  di  stoccaggio  dei  rifiuti  a 
 fronte del mantenimento della capacità complessiva massima annua di stoccaggio; 

 Ritenuto,  in  considerazione  di  quanto  sopra  esposto,  che  la  modifica  proposta  sia  non  sostanziale 
 e  che  le  modifiche  previste  non  abbiano  notevoli  ripercussioni  negative  sull'ambiente,  e  che 
 pertanto  non  si  ritenga  necessario  assoggettare  il  progetto  in  esame  alla  verifica  di  assoggettabilità 
 (screening) ai sensi della L.R. 4/18 e del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

 Ritenuto  inoltre  che  relativamente  all’attività  di  recupero  rifiuti  di  cui  all’allegato  A  della  determina 
 dirigenziale  n.  1268  del  30.04.2014,  prot.  prov.le  45125/14,  e  s.m.i.,  trattasi  di  modifica  non 
 sostanziale  ,  che  comporta  la  necessità  di  aggiornare  l’allegato  stesso,  modificando  la  planimetria 
 di riferimento e la tabella di cui al punto b) del medesimo allegato; 

 Preso  atto  dell’avvenuto  versamento  da  parte  della  ditta  del  diritto  di  iscrizione  annuale  di  cui  al 
 D.M. 350/98; 

    Precisato  altresì  che  la  ditta,  con  nota  acquisita  al  PG  n.  13084  del  23.01.2024,  ha  trasmesso 
 l’aggiornamento  delle  seguenti  certificazioni  rilasciate  da  Certiquality  S.r.l.  in  data  23.01.2024  e 
 aventi validità fino al 22.01.2027: 

 ●  Certificato  di  Conformità  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  del  Consiglio  Europeo  del  31.03.2011  n. 
 333,  relativo  alla  gestione  dei  materiali  derivanti  dall'operazione  di  recupero  R4  effettuata 
 sui rifiuti costituiti da rottami di ferro, acciaio e alluminio; 

 ●  Certificato  di  Conformità  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  n.  715  della  Commissione  del  25.07.2013, 
 relativo  alla  gestione  dei  materiali  derivanti  dall'operazione  di  recupero  R4  effettuata  sui 
 rifiuti costituiti da rottami di rame. 

 Fatto salvo: 

 ●  quanto previsto in materia di normativa antincendio; 
 ●  quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  di  tutela  della  salute  e  per  la  sicurezza  dei 

 lavoratori durante il lavoro; 

 Visti: 
 Pagina  2  di  7 



 ▪  il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 ▪  il D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.; 
 ▪  D.M. 22 settembre 2020 n. 188; 

 Dato  atto  che  il  presente  Allegato  debba  costituire  aggiornamento  del  seguente  titolo  abilitativo,  già 
 rilasciato alla ditta: 
 ▪  Allegato  A  dell’AUA  adottata  con  Det.  Dir.  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1268  del 

 30.04.2014, prot. prov.le 45125/14, e s.m.i.; 

 Dato  atto  che  tra  Arpae,  Regione  Emilia  Romagna  e  Provincia  di  Forlì-Cesena  è  stata  sottoscritta 
 in  data  02.05.2016  la  “Convenzione  per  lo  svolgimento  di  funzioni  amministrative”,  con  successivi 
 rinnovi  annuali,  che  individua  le  funzioni  in  materia  ambientale  che  la  Provincia  di  Forlì-Cesena 
 esercita  mediante  Arpae,  tra  le  quali  sono  comprese  le  iscrizioni  al  registro  imprese  che 
 recuperano rifiuti non pericolosi ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

 Dato  atto  pertanto  che  a  decorrere  da  tale  data  le  suddette  funzioni  sono  svolte  da  Arpae  -  Servizio 
 Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; (...) 

 Si  trasmette  all'Unità  “Autorizzazione  Unica  Ambientale  e  Autorizzazioni  settoriali”  la  seguente 
 proposta  per  quanto  di  competenza  di  questa  Unità  ai  fini  dell'  aggiornamento  dell'AUA  vigente  ,  da 
 operare  come  modifica  non  sostanziale  del  vigente  Allegato  A  mediante  sostituzione  della 
 planimetria di riferimento e della tabella di cui al punto b) come di seguito di riportato  : 

 1.  La  planimetria di riferimento  dell’allegato A dell’AUA  vigente è sostituita dalla seguente: 

 ○  Elaborato  grafico  allegato  alla  documentazione  acquisita  al  PG  n.  63062  del 
 04.04.2024,  denominata  “Tav.  n.  01  Schema  Zone  Deposito  e  Rete  fognaria  Scala 
 1:200”, datata Marzo 2024, Rev. 01, a firma del tecnico incaricato. 

 2.  La  tabella  di cui al punto b dell’allegato A dell’AUA  vigente è sostituita dalla seguente: 

 Tipologia 
 dell’allegato 1, 
 suballegato 1 

 Codici EER  Operazioni 
 di 

 recupero 

 Stoccaggio 
 istantaneo 

 (t) 

 Stoccaggi 
 o annuo 

 (t) 

 Recuper 
 o 

 annuo 
 (t) 

 1.1  Rifiuti di carta, 
 cartone e cartoncino 

 150101, 150106, 
 200101 

 R13-R3  28  1.678  1.678 

 3.1  Rifiuti di ferro, 
 acciaio e ghisa 

 120101, 120102, 
 150104, 160117, 
 170405, 190102, 
 190118, 191202, 
 200140; cascami di 
 lavorazione: 100299, 
 120199 

 R13-R4  200  3.000  3.000 

 Pagina  3  di  7 



 Tipologia 
 dell’allegato 1, 
 suballegato 1 

 Codici EER  Operazioni 
 di 

 recupero 

 Stoccaggio 
 istantaneo 

 (t) 

 Stoccaggi 
 o annuo 

 (t) 

 Recuper 
 o 

 annuo 
 (t) 

 3.2  Rifiuti di metalli 
 non ferrosi o loro 
 leghe 

 110501, 110599, 
 120103, 120104, 
 150104, 170401, 
 170402, 170403, 
 170404, 170406, 
 170407, 191002, 
 191203, 200140; 
 cascami di lavorazione: 
 100899, 120199 

 R13-R4  60  200  200 

 5.1  Parti di 
 autoveicoli, di veicoli 
 a motore e simili 

 160106, 160116, 
 160117, 160118, 160122 

 R13  1  195  --- 

 5.7  Spezzoni di cavo 
 con il conduttore di 
 alluminio ricoperto 

 160216, 170402, 170411  R13  0,7  1  --- 

 5.8  Spezzoni di cavo 
 di Rame ricoperto 

 160122, 160118, 
 160216, 170401, 170411 

 R13  3  27  --- 

 6.1  Rifiuti di plastica, 
 imballaggi usati in 
 plastica compresi i 
 contenitori per liquidi, 
 con esclusione dei 
 contenitori per 
 fitofarmaci e presidi 
 medico-chirurgici 

 150102, 200139, 
 191204 

 R13  3  35  --- 

 Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione 
 Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1268  del  30/04/2014  Prot.  Prov.le  45125/20214,  ad 
 oggetto:  “D.P.R.  13.03.2013  n.  59.  GOBBI  SANDRINO  S.R.L.,  con  sede  legale  e  impianto  in 
 Comune  di  Gambettola  (FC)  –  Via  della  Pace  n.  1.  Protocollo  istanza  del  SUAP  di  Gambettola  n. 
 17142  del  23/12/2013  -  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  ove  si  svolge 
 attività  di  recupero  rifiuti  metallici  sito  in  Gambettola  (FC),  Via  della  Pace  n.  1.”  rilasciata  dal  SUAP 
 del  Comune  di  Gambettola  in  data  02/05/2014  e  successivamente  aggiornata,  come  sopra 
 esposto. 

 Viste  : 
 ●  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto 

 organizzativo generale dell'Agenzia;  
 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione 

 dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;  
 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la 

 quale  è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni di Forlì-Cesena; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2019-96  del  23/09/2019,  con  la  quale  sono 

 Pagina  4  di  7 



 stati  istituiti  gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  -  Emilia-Romagna  per  il  triennio  2019/2022,  la 
 successiva  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2022-129  del  18/10/2022  con  cui  è 
 stato  disposto  il  rinnovo  degli  incarichi  conferiti  fino  al  31/10/2023  e  le  DDG  n.  100/2023  e 
 D.D.G.  n.  27/2024  con  le  quali  è  stata  disposta  in  ultimo  la  proroga  degli  incarichi  di 
 funzione sino al 31/05/2024; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 

 Visto  il  rapporto  istruttorio  reso  da  Cristian  Silvestroni  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da 
 Cristina  Baldelli,  acquisiti  in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 

 1.  Di  aggiornare  ,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  Dirigenziale  della 
 Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1268  del  30/04/2014  Prot.  Prov.le  45125/2014  ,  ad  oggetto: 
 “D.P.R.  13.03.2013  n.  59.  GOBBI  SANDRINO  S.R.L.,  con  sede  legale  e  impianto  in  Comune  di 
 Gambettola  (FC)  –  Via  della  Pace  n.  1.  Protocollo  istanza  del  SUAP  di  Gambettola  n.  17142  del 
 23/12/2013  -  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  ove  si  svolge  attività  di 
 recupero  rifiuti  metallici  sito  in  Gambettola  (FC),  Via  della  Pace  n.  1.”  rilasciata  dal  SUAP  del 
 Comune di Gambettola in data 02/05/2014 e successivamente aggiornata,  come segue: 

 -  La  planimetria di riferimento  dell’allegato A dell’AUA  vigente è sostituita dalla seguente: 

 ◦  Elaborato  grafico  allegato  alla  documentazione  acquisita  al  PG  n.  63062  del 
 04.04.2024,  denominata  “Tav.  n.  01  Schema  Zone  Deposito  e  Rete  fognaria  Scala 
 1:200”, datata Marzo 2024, Rev. 01, a firma del tecnico incaricato. 

 -  La  tabella  di cui al punto b dell’allegato A dell’AUA  vigente è sostituita dalla seguente: 

 Tipologia 
 dell’allegato 1, 
 suballegato 1 

 Codici EER  Operazioni 
 di 

 recupero 

 Stoccaggio 
 istantaneo 

 (t) 

 Stoccaggio 
 annuo 

 (t) 

 Recupero 
 annuo 

 (t) 
 1.1  Rifiuti di carta, 
 cartone e cartoncino 

 150101, 150106, 
 200101 

 R13-R3  28  1.678  1.678 

 3.1  Rifiuti di ferro, 
 acciaio e ghisa 

 120101, 120102, 
 150104, 160117, 
 170405, 190102, 
 190118, 191202, 
 200140; cascami di 
 lavorazione: 100299, 
 120199 

 R13-R4  200  3.000  3.000 

 Pagina  5  di  7 



 Tipologia 
 dell’allegato 1, 
 suballegato 1 

 Codici EER  Operazioni 
 di 

 recupero 

 Stoccaggio 
 istantaneo 

 (t) 

 Stoccaggio 
 annuo 

 (t) 

 Recupero 
 annuo 

 (t) 
 3.2  Rifiuti di metalli 
 non ferrosi o loro 
 leghe 

 110501, 110599, 
 120103, 120104, 
 150104, 170401, 
 170402, 170403, 
 170404, 170406, 
 170407, 191002, 
 191203, 200140; 
 cascami di lavorazione: 
 100899, 120199 

 R13-R4  60  200  200 

 5.1  Parti di 
 autoveicoli, di veicoli 
 a motore e simili 

 160106, 160116, 
 160117, 160118, 160122 

 R13  1  195  --- 

 5.7  Spezzoni di cavo 
 con il conduttore di 
 alluminio ricoperto 

 160216, 170402, 170411  R13  0,7  1  --- 

 5.8  Spezzoni di cavo 
 di Rame ricoperto 

 160122, 160118, 
 160216, 170401, 170411 

 R13  3  27  --- 

 6.1  Rifiuti di plastica, 
 imballaggi usati in 
 plastica compresi i 
 contenitori per liquidi, 
 con esclusione dei 
 contenitori per 
 fitofarmaci e presidi 
 medico-chirurgici 

 150102, 200139, 
 191204 

 R13  3  35  --- 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  Determinazione 
 Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 1268 del 30/04/2014 Prot. Prov.le 45125/2014. 

 3.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  atto  altresì  che  nel  rapporto  istruttorio  e  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisiti  in 
 atti,  Cristian  Silvestroni  e  Cristina  Baldelli  attestano  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 5.  Di dare atto che: 
 -  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale 
 di Arpae; 
 -  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di 
 contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Legge 
 n. 190/2012 e del vigente  Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae. 

 Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di 
 Forlì-Cesena  n.  1268  del  30/04/2014  Prot.  Prov.le  45125/2014,  e  come  tale  va  conservato 
 unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo. 

 Pagina  6  di  7 



 Fatto salvo: 
 ●  quanto previsto in materia di normativa antincendio; 
 ●  quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  di  tutela  della  salute  e  per  la  sicurezza  dei 

 lavoratori durante il lavoro; 
 Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Gambettola  per  la  notifica  alla  ditta 
 richiedente  e  per  la  trasmissione  ad  Arpae,  ad  AUSL,  ad  Hera  S.p.A  ed  al  Comune  di  Gambettola 
 per il seguito di rispettiva competenza. 

 Avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge  alternativamente  al  T.A.R. 
 dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente  entro  60  e  120  giorni  dal  rilascio  del 
 medesimo. 

 La Responsabile 
    del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 Dott.ssa Tamara Mordenti 

 Pagina  7  di  7 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


